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„Bácsmegyei hangok."
E czim alatt a Budapesten megjelenő „Magyar 

Állam” cziniii klerikális napilap május Ki-iki számában ! 
rendkívüli éles támadást intéz megyénk főispánja ellen.
még pedig valószínűleg a bácsmegyei katliolikus papság 
köréből, mert köztudomású, hogy a „Magyar Állam" 
első sorban a katholiczisnius sajtója s homlokán hordja 
IX. Pilis és XIII. Leó pápa áldását.

E körülményre különben nem fektetnénk súlyt, ha 
némi szembetűnőt nem látnánk abban, hogy egy pápai 
érdemrenddel kitüntetett főispánt éppen a katholikusok 
lapja állít oda az ország színe elé. — olykép, a mint 
azt lapunk hasábjai nem egyszer tették. Nem fogja senki 
azt mondhatni, hogy Sándor Béla vételt volna valaha a 
katholiczizmus ellen s hogy a „Magyar Állam" a katho- 
liczizmus érdekéből támadta volna meg.

Hanem ellenkezőleg súlyt és fontosságot kölcsönöz 
e közleménynek az a körülmény, hogy a ..Magyar Ál­
lamiban jelent meg, a mely lap bizonyára inkább meg­
dicsérte volna a pápai lovagot, semhogy a nyilvánosság 
előtt a kritika legerősebb fegyvereivel támadta, ha nem 
lett volna kénytelen az igazság előtt meghajolni s f-;lre- 
tenni minden melléktekintetet, mely igazmondásában be­
folyásolhatta volna.

A kérdéses közlemény különben szóról-szóra igy 
hangzik :

„A hírlapok már többször lehordták a vármegyé­
ket, s a vármegyei élet sok felől részesül megtámadás­
ban. Kutatják az okokat, melyek a közigazgatást oly 
ázsiai állapotba sülyesztették. Emlegetnek nepotizmust, 
korrupeziőt. sikkasztásokat, szakértőiem hiányt, veszte­
getést. zsarolást. Vannak, akik csodaszernek tartják 
ennyi ragályos és járványos kór ellen az állami admi­
nisztrációt, mégis a szeg fejére oly ritkán ütnek. Pedig 
hát a fej. a fej az legtöbbször, melytől megbüdösödik. 

megposhad önkormányzati életünk. Ott van élő példa 
gyanánt Bácsmegye az ő nyomasztó, az ő zilált, az ő 
megromlott viszonyaival. Ázsiaiabb közigazgatás, a leg­
ziláltabb társadalmi viszonyokkal, és a megye fejének 
tapintatlansága folytán késhegyere állított nemzetiségi 
visszavonással nem is képzelhető, mint hazánk e ge­
ográfiáikig oly hatalmas törvényhatóságában. Es ha 
komolyan keressük az okot, hol találjuk kútfejét annyi 
rossznak, annyi bajnak? Egyenesen a szeg fejére kell 
ütnünk, ha igazán rá akarnánk mutatni. Ez a szeg pedig 
maga a főispán.

Politikai életünk posványos voltát jellemzi, hogy ép 
ezt a főispánt jubilálta meg huszonöt éves szolgálata al­
kalmából a szabadelvű kör. S vájjon mit találtak oly 
tiszteletreméltónak a huszonöt éves hivatalkodásban? Azt 
estik nem. hogy ő végig szolgált minden remiszert s 
minden kormányt, az erőszak korszakától. Piukovits Au­
gusztustól kezdve Tiszáig, és ha kell, végig fog szolgálni 
Tiszától kezdve <>'irkó tábornokig minden leendő kor­
mányt vagy diktatúrát. (» volt alispán korában ti bács­
megyei hírhedt katonai sorozó bizottság elnöke évek 
során <-s ki ne emlékeznék Szabó László zentai kép­
viselő interpvl.acziojára Sándor Bélának a kincstári föl­
dekkel űzött siifárkodási ügyeire? fsak nem ezért ünne­
pelték meg a szabadelvű korben? Csak nem hódoltak 
nyíltan az elvnek: similis siiniii uaudet ? Szomorú er­
kölcsi felfogásnak és nmg szomorúbb nemzeti álláspont­
nak kell ott uralkodni. ahol megjubilálnak egy főispánt, 
nem nézve nála egyebet anná1. hogy Tiszának en gros 
szállította a megyéből a kormánypárti mamelukokal.

Pedig emellett az úgy látszik mindent uraló szem­
pont mellett, talán vethetnének legalább egy árva pil­
lantást arra is, mennyire elmérgesedett a nemzeti viszály 
az ő íőispánsága alatt, kivált az utolsó megyei rostau- 
ráczió óta. Márton ty és Gromon íőispánsága alatt ugv 
társadalmilag, mint politikailag bensőbb volt az érintke­
zés magyarok és szerbek közölt. A magyar befolyásos 
tényezők szívélyesen lógtak kezet a befolyásos szerbek­
kel. Zöld asztalnál és másutt átengedték az általuk ha­
zafiasai! gyakorolt és őket jogosan megillető részt min­

den térén. Sándor Béla íőispánsága alatt a viszonyok 
gyökeresen megváltoztak. A nemzetiségi elemid; haraggal 
vouii :.ii< vissza a közgyűléstől, idegenül cs ellenségesen 
nezik az állapotokat es lesik az órát, melyben ezeket 
fenekestül felforgatják. Sándor Béla főispánsáira alatt 
megszűnt az a kapocs, mely magyarokat cs szerbeket 
az együttműködés terén, egymáshoz bilincselte, az éle 
kel kiköszörülte, az ellentéteké! kiegyenlítőit'-.

Sándor Bélának egyetlen egyre irányult a gondja: 
kiszorítani minden független elemet a vármegye termei­
ből. legyen az magyar, legyen az szerb, igy aztán el­
érte. hogy a megye gyűlésén <>00 bizottsági tagból meg­
jelent ő II). Ebből a politika le d származik minden rósz, 
minden korrupció, ami a megyei elárasztja. Nem tűr­
vén független gondolkozást! tisztviselőt, ezek nem tűrnek 
el alantasaikban önérzetet. A főszolgabírókat vak párt­
eszközök ü' választván, ki maga mellé, ezek jegyzőiket 
választják meg vak eszközökül. Rendszerré vált Sándor 
Béla alatt, hogy valamennyi községi jegyzőt, sőt ha le­
het aljegyzőt is meg kell választani bizottsági tagokul. 
Lehet képzelni, mily gyöngy állapotok forrása ki
ellenőrizze akkor a kozigazgal.í>i. ha azoknak kell azt 
felülbírálni a törvényhatóság nevében. akik maguk annak 
a karjai. A községi jegyző csak nem ítélhet a főszolga­
bíró, fölött, akii ő minden percben felfüggesztheti, a füg­
getlen inegyeliizotlsági tagoknak elriasztásáról pedig Sán­
dor Béla gondoskodott.

A részvétlenség a közügyek iránt, élesztve nemze­
tiségi gyűlölettel, az állapotok gyökeres megváltoztatása 
iránt való forró vágy, mind az ily főispánságból fakad­
tak. mint kelevények a romlott vérű testből.

Ez is azonban csak egy lap Sándor Béla uralko­
dásából. Kiszakítsuk-e Bácsmegye történetének egyik sö­
tét foltját: a zárdaügyek és egyéb közvagyon kezelései? 
kiszakitsuk-e azokat a sötét lapokat, melyek folytán a 
kortes-érdekből évek óta takargatott bűn itt-ott végre 
kiütötte fejét a zsákból, hogy a törvényszékok bűnügyi 
aktáit szaporítsák? Elmondjuk-e, hogy Sándor Béla lég_ 
jobb, legdédelgetettebb kortese, az egyik jegyző lánczra 
fűzve került a vizsgálati fogságba, a másik főbe lőtte

A „Zombor és Vidéke11 tarczája.
A költő neje.

— Aline !
— K< r-.sztunyám ' — válaszolt a fiatal leány, mialatt a zon­

gorát be i‘vé s azután egy széles párnára térdelt, mely egy ké­
nyelmes karszék elölt volt, amelyen egy idősebb nő nyugodott.

— Nos drága gyermekem, elhatároztad már magad? Ne 
jót .d a naivot, hisz Róbertról van szó. Mire valók e kényeskedé- 
sok '* tévé madame Le Senne liozz.á, midőn Aline szőke fejét ölébe 
rejtő.

Megkérését megújító ? kérdő Aline.
- Legkovésbbé sem ! Azon nap óla. melyen válaszolóm, 

hogy meg nem óliajtlak téged férjhez adni. Róbert erről egy szol 
sem szólt. A szegény fin azt képzeli, mit som tudsz megkéré­
séről. Csupán az én akaratom, hogy ezt újólag előhozom neked. 
. . . Csak öt hónap elég hosszú gondolkozási idő.

Még mindig nem tudok határozni.
— Tehát nem totszik neked Kóbort ?

- Nem. — azt nem mondhatom keresztanyám.
— A melegség után következtetve, melylyel engem unoka­

öcsém jelenlétében mindig csókoltál, én is az vagyok hajlaml • 
hinni. Ezek a csókok csak a ezimze.ttet hibázták el . Miután 
egyáltalán nem akarsz határozni s ajtót neki nem mutathatok, te­
hát egy nagyobb útra veendő őt rá, vagy pedig, hogy állandóan 
a vidéken telepedjék meg. A dolognak már egyszer véget kell 
vetni, vagy igy, vagy amúgy.

— Hogyan keresztanyám, oly kegyetlen volna, őt Parisból 
száműzni.

— És Alinelól is. akarod? mondhatom: kegyetlenség. jelen­
létében az egész világgal kaczérkodni.

— Oh !
— Itt nincs semmi „óh" 1 Igen, kaczérkodni, mondom én ! 

Ezt nem jól leszed Aline. folytató madame Le Senno a gyönyörű 
leánykát nyakánál érintve . . mint kaczér nem fogod sokra vi­
hetni. Mert tudd meg gyermekem, csak a túl kaczér és nagy 
szoreleiiitől áthatott nők tudjak dolgukat okosan vinni az egyik 

hidegség, a misik nagy szerelemtől kaezér . . . Nekem pedig 
úgy látszik, te nem tartozol a szerelmesek közé.

— Oh igen, kiállá Aline hevesen . . . Mindent tudnék a 
a világon annak a kedvéért cselekedni, akit szeretek ! . . . de 
. . . akit őrillésig szeretek ! . . . Ulv férjet óhajtanék, ki álmaim­
nak megfelelne.

Az istenért ennek a leánynak már is álmai vannak, 
hisz még nem is tizenyolez éves' Tehát a vidéki zárdái neveldék- 
ben is álmodoznak ? Tehát Róbert almaidnak nem felel meg ? 
No kiesi ha létezik egy férj, mely az álmok ideálját képezi, úgy 
az bizonyára Róbert! . . . Szép liu, jellemes, jólelkO, eszes . . .

Es önzetlen, teheti meg hozzá . . . meri en egy sze­
gény árva vagyok, mig ó gazdag . de . .

— Nos, de nem ideálod '
- Nem ! kialta az öreg hölgy nyakába borulva Aline . . 

Almom volt, hogy én is. mint ön egy nagy költő nejt* lehessek.
Hogyan . . Mit mondasz? dadogta madamo Le Senne.

— Igen, én is, mint un egy nagy férfiú nevét szeretnem 
viselni : nem vagyok arra teremtve, hogy egy ismeretlen neje 
legyek . . . es lenne ő a férfi előnyök minden birtokában, olda­
lán mégis boldogtalannak élezném magamat ' Ne haragudjék 
rétim ! Ha keresztatyám élne, ő tudom igazat adna nekem.

— Csupán ezen ok idegenit el Róberttól.
— Csak ez? mondja ön. keresztanyám? Nem elég ok oz ? 

Ön nem érzené ezen érzelmet, ön egyik legnagyobb küllőnek öz­
vegye ?

— Más kifogásod nincs ellene?
— Bizonyára nincs I

Madame Le Benne hirtelen fölomolkedók, az ablakhoz ment, s an­
nak táblájához nyomta homlokát. Néhány pillanat múlva Aline elé 
lépett, határozatlanul reá tekintett és végül a szobában lo s tol járt. 
Magas, sovány, hanem még mindig kellemes megjelenés volt. Haj­
porozott haja egv finom csipkckendóro hullott, mely bizonyos ha­
nyag elegancziával volt megkötve, beesett arcza intelligencziát es 
jóságot árult el, mely ót a kedvesség leheletével érintő, mi is élet­
éveit az emberrel szinte feledtetni látszott. Elegáns megjelenés le­
hetett s még ma is egyszerű, nemes tartásával, melyet gyöngél­
kedő létére fönntartott, annak mondható, kaczérul. mely a uöies- 

ség bájával vegyül, atlaszczipőcskéket es illatos kézijükét hor­
dott.

Madame I. ■ Senno végre különös tekintettel állott meg Aline 
előtt, egyik kezét egv kis asztalka márványtablájiira támasztva, 
kiszámított lassúság es mely komolysággal monda :

— Tehát egy költő neje szereluél lenni I Tudod-e, hogy 
mit tesz annak lenni? Az <‘gy teremtés, ki életében kevesebb he­
lyet lölt be. min! a lábtörlő ajtaja előtt . . . Százszor jobb ku­
tyája, mint neje lenni: voltak költők, kik kutyájokat megénekel- 
ték, de m-joket ! . . . Ezt a hivatást rózsaszín világításban kép­
zeled, s azt hiszed, hogy öt mindig, szerettem ól utolsó órájáig ; 
mi asszonyok .'.ivünkkel nem kereskedünk és nem mindenféle 
múzsáknak, hanem csak kötelességeinknek élünk. Tudtán kívül 
iparkodtam munkálkodásaiban segítségére lenni ; életét nyugodtan 
es boldogságban akartam fönntartani. Előszobájában őrködtem, 
midőn dolgozott vagy II es Y. múzsáját megénekelé. Nyáron is 
teli kalapban jártam, hogy neki virágot vehessek, eladtam éksze­
reimet. hogy annak árából dolgozószobáját Ízletesen berendezhes­
sem : szakadó esőben vagy kegyetlen fagyos hidegben hoztam a 
nyomdából a korrektúrát s vittem ismét vissza, mialatt ö kályha 
fűzénél ideáljáról álmodozott.

Ilyen egy költő felesegének az élete, amiről le álmodozol ; 
az ember megsemmisítse, föláldozza magát s a reménykedők és 
élvezők sorából magát száműzi s mindezek daczára egy tekintet, 
egy szó, vagy elismerés sem tudatja velünk, hogy áldozatunk 
megértetett. Életedet örökös bántódásnak akarod föláldozni, mint 
<■11? Sajnálnám ártatlan, liatal lelkedet! Egyszer egy költő sok 
sok év előtt e szavakat irta, melyek emlékeimben mai napig meg­
maradtak : Az ember örömmel hallgassa a fülemüle éneket, de ne 
vágyódjék fészkében laklwtni.

Madame Le Seuiie karszékébe ereszkedett s szomszögletei- 
ben két nagy konycseppet nyomott el.

Aliim nagyon halvány lett s mereven tekintett reá : hirtelen 
megragadta kezeit, megcsókolta hoveseu s mondá :

„Oh. szegény keresztanyám!“ ezután, rövid szilnél után 
melyen elpirulva hajolt az idős hölgy füléhez s halkan susogta : 
„Mondja meg Róberlnek, Imgy ■ hogy . . . ne utazzék el.

(Franezinból.)



magát s hogy ezek csak jelzői a még takaró alatt rejlő 
számos bűnnek, melyeknek Bácsmegye a legdúsabban 
hajtó melegágya? Ismerik az ő viselt dolgait apróra a 
kormánynál, de hát elnézik ő neki is. mint elnézi ó 
alantasainak, mert igy követeli ezt a rendszer, mely nem 
ismer más érdeket, mint a kortes-érdeket. Igaz, hogy 
a bizalom pusztul, az érdekeltség a közügyek iránt kihal 
alatta, mint a homok-förgetegből a növényi élet, de az 
is igaz, hogy az uj belügyminiszternek, ha van erélye. 
ha van akarata és nem az előbbi nyomokat követi, oda 
kellene nézni azokra az állapotokra, melyek a korrup- 
cziót, jelentik a közigazgatásban, a korrupcziót. a törvény­
telen vagyonosodást a közéletben Sándor Béla alatt.

Senki, aki a mi közéletünkben dúló mai rendszert 
ismeri, nem fogja kívánni a most elemi erővel uralkodó 
kortespolitikától, mig roppan saját bűneinek súlya alatt, 
hogy az alkotmány, a törvény, a jogrend, az igazság 
követelményeinek megfelelő pártoskodásokon és klikk-sze­
rűségeken fölülemelkedő, a jó közigazgatást mindenek 
fölé helyező főispánt állítson a törvényhatóság élére. 
Ilyenre a mai rendszer képtelen. De már az ennek a 
rendszernek sem. s ha lehetne, ennél a rendszernél 
rosszabbnak sem áll érdekében, hogy oly főispánt tartson 
meg a polezon, kinek hivataloskodása alatt a megyei 
közgyűlésre 600 megyebizottsági tag közül alig jelen 
meg 10, és aki tapintatlansága által a nemzetiségi gyű­
lölet konkolyát hintette el.

Ám állítson ez a rendszer ismét csak kortes-főis­
pánt a vármegye élére, de legalább állítson olyat, ki­
nek összes műveletei nem képeznek öntudatos irtó há­
borút a közélet mindazon tényezői ellen, kiket undorít 
a szenny.

Becsüljék meg legalább annyira önmagukat, a ha­
talom felelősségét, és a miniszteri jellemet, hogy tapin­
tatos embert álllitsanak, a maga helyére. Lehet az az 
ember kortes a javából, ha éppen el nem lehetnek anél­
kül, de aztán innen túl és ezen kívül ne legyen erősza­
kos és a nemzetiségeket összeveszitő. Isten neki, ha már 
nem is félelem nélküli lovag, legalább legyen egyszerű 
gavallér. X.

Munkás-aera.
„Az uj aerát. mely a világtörténelemben bizonyára, 

a munkás-aera név alatt fog szerepelni, a német csá­
szár, e merész és genialis uralkodó, immár törvény 
hozásilag is megnyitotta, mert a fősuly a trónbeszédben, 
melylyel a birodalmi követeket üdvözölte, kétségtelenül 
ama helyeken fekszik, melyek a munkáskérdésre vonat­
koznak. Ily hatalmas részről nemcsak Németország de 
egész Eeropa napirendjére tűzetvén, nem is fog a innn- 
káskerdés arról letűnni, a mig meg nem oldatott, leg­
alább annyira, a mennyire az aktuális polgári társada­
lom keretében az egyátalán megoldható.

Minden kétségen kivül áll az. hogy mindenekelőtt 
Németország szövetségesei, azután pedig a többi hatal­
mak is, melyek az utolsó berlini kongressuson képvisel­
tettek magukat és a mindenesetre csak deziderative for- 
mu ázott, de mégis a résztvett államokra erkölcsileg 
kényszerítő erővel visszaható határozatokat affirmative 
tudomásul vették, lépést tartanak a német vezérhatalom­
mal s a maguk részéről is törvényeket fognak hozni a 
munkások védelmére, nyugalmára és aggkori ellátására. 
Ausztria e tekintetben már sokfélében előbbre is van. 
igy különösen a vasárnapi nyugalmat illetőleg. Ez irány­
ban Magyarország visszamaradt, de már Baross is készül 
a maga részéről törvénybástyával övezni a munkások 
vasárnapi nyugalmát. A többi önkényt következik : nem 
epen ugyanazon sorrendben, nem is belüszerint össze­
egyező szerkezetben, miután minden államnak figyelembe 
kell vennie a maga ősi sajátosságait, de egészben véve 
mégis egybehangzóig.

Oroszország természetesen távolmaradt a berlini ér­
tekezlettől. de ez inkább félénkség, mint dacz által 
diktált elszigetelés keveset fog neki használni: felszaba­
dította ugyan magát az erkölcsi kötelezettség alól, melyet 
az értekezleten resztvettek magukra vállaltak, de az er­
kölcsi kényszer ellen nem védheti meg magát, melyet 
az összes európai hatalmak egyértelmű eljárása fog gya­
korolni az oroszságra.

Ha a kínai tál. melylyel a czári birodalom körül- 
>;inczolia magat. még oly mely es hosszú árnyakat vet 
is. egészen mégsem zárhatja el a világosság elől a be­
lépést területére, es ki tudja, váljon az orosz népben a 
hamu alatt izzó lázadás nem épen a munkáskérdésen 
tog-e kigyulladni. Oroszország úgyis tartozik még a vi- 
lauiorlenciemm.'k a maga nagy forradalmával, mint min­
den más állam tette, előbb-utóbb neki is le kell rónia 
ezt a tartozást.

I.gy azonban bizonyos: az a körülmény, hogy II. j 
\ ilmos császár a munkáskérdést hivatalosan a német 
törvényhozás napiiendjére tűzte, az európai béke fen- 
tatiasara nagyobb biztosítékot nyújt, mint az. összes frá- 
z -ok. melyeket dörgő trónbeszédében a világbékének 
sz-mtel Egy oly probléma megoldásához, minő a mun- 
kaskerdes. nem mer az ember komolyan fogni, ha nem 
hisz a beké biztos tartósságában és ha a német kormány 
a törvényhozástól újabb óriási összegeket kér katonai 
cze.okra. úgy ez azért történik, hogy még legyőzhetle- 
nebbül állhasson az európai békeőrségen.

POLITIKAI HÍREK.
*» A bírói és Ügyvédi vizsgák reformja. Az 

igazságügyminiszter újabban tervbe vette a külön ügy­
védi és külön gyakorlati bírói vizsgáknak megszünte­
tését. illetőleg egy magasabb színvonalú vizsgává való 
egyesítését, a mely egyaránt lesz hivatva minősítésül 
szolgálni úgy a bírói, mint az ügyvédi pályára. E reform 
életbeléptéig az eddigi törvényes rendelkezéseknek meg­
felelően csakis a budapesti és marosvásárhelyi királyi 
tábláknál fognak főntartatni az ügyvédvizsgáló bizottsá­
gok. Azt. hogy a leendő egységes vizsga valamennyi 
kir. tábláknál szervezendő bizottság előtt lehető legyen, 
a miniszter már eleve kizártnak tekinti.

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. Az újvidéki törvényszék elnöke Szabó Imre 

/mn bori törvényszéki díjtalan joggyakornokot. az újvidéki törvény­
székhez díjas joggyakornokká nevezte ki.

* Választás. O-Kaniz-.m állatorvossá Barthal István válasz­
tatott meg.

* Mecliivfts. Bács-Bodiogh vármegye történelmi társulata
szombaton t'"lyó évi május hó 31-ik napján délután 3 órakor a 
megyei székház földszintén (közép épölet, jobboldali folyosó, utolsó 
ajt ■). a történelmi társulat helyiségében, az alapszabályok 23. §-a 
••rtelmében, tisz.tiijitással kapcsolatos rendes évi közgyűlést fog 
tartani. A közgyűlés tárgyai: 1. Titkári jelentés a múlt évről. 2. 
Az 1889-ik évi számadások es az azokra vonatkozó számvizsgá- 
iati jelentés bemutatása, úgy a felmentvény iránti határozat hoza­
tal. 3. A tisztújítón mogejlése 4. Az 1890-ik évi költségvetési 
elóir.inyzalnak megállapítása. 5. Folyó ügyek és netaláni in­
dítványok tárgyalása. 6. A beérkezett értekezések felolvasása. Zom- 
hóiban, 1890. évi május hó 16-án. Schmausz Endre elnök.

* Érettségi vizsgálni! biztosokul a vallás- és közoktatási 
miniszter Újvidékre Dr. Asboth Uszkár bupapesli egyetemi ta­
nul s Szabadkára dr. Szamosv János kolozsvári egyetemi tanárt 
küldte ki.

* Választás. Petrováczon f. hó 17-én Kolozsvár? Sándor 
t'-/"Igáim■■ vezetess alatt megejtett aljegyzóválnszláson Feldinann 
Ármin glozsáni sogédjegyzö lett egyhangúlag megválasztva.

* Távírda. Madaras és KatymAr községekben a m. kir. 
postahivatal távírdával lesz egyesítve.

Országgyűlési napló.
íuáj. 16. — A görög nyelv sorsa ma eldőlt és ha 

nem is volt senki kétségben az iránt, hogy mi lesz a szavazas 
eredménye, az az óriás többség, mely a javaslatnak általános- 
ságban való elfogadása mellett megmozdult, szinte félelmetes volt 
és a kik ülve maradlak, négyen-öten, eltűntek a talpra állták 
átláthatatlan sorai közt. De ezt a szavazást makacs küzdelem előzte 
meg. A görög védők erős támadásokat intéztek a javaslat el­
len. Zay Adolf. Asbóth János, György Endre és Komlóssi be- 
rencz. ha részben helyeselték is a tervezett intézkedéseket, a 
görög nyelv kiküszöböléséért engesztelhetetlenek maradtak. 
Vadnai Károly szellemes, Körösi Sándor mulatságos es Néppel 
Fercncz rövid beszédben nyilatkoztak a görög nyelv ellen. A 
hangulat természetesen e szónokoknak kedvezett. Schwarcz Gyu­
la előadó hosszabb polemikus beszédet mondott ; az a rész, mely­
ben visszautasítja Kovács Albertnek a miniszter személye ellen 
intézett támadását, alkalmat adott arra, hogy a ház. lelkes ellen­
zésekkel ünnepelje Csaky Albin grófot és ez a tüntetés megú­
jult a minister beszéde alatt is. A szavazas- után a vita folyta­
tását hónapra halasztottak. Körösi Sándor beszéde alatt András- 
sy Tivadar gróf foglalta el az elnöki széket. Péchy Tamás a 
kormánnypártra ült és a javaslat mellett szavazott.

A főrendiház mai ülésében többek között a I.udovika-aka- 
démia kibővítéséről és a tábla decentralizciójáról szóló javasla­
tokat fogadta el nagyobb vita nélkül.

— máj. 17. — Egész váratlanul érdekes és egyes mo­
mentumaiban izgató vitára adott alkalmat a görög javaslat rész­
letes tárgyalása. Asboth János az első három szakasz mindegyi­
kéhez adott be módosításokat. Zay Adolf és Kovács Albert hoz­
zájárulták egyik-másik módosításához, de a ház többsége vala 
mennyit elvetette.

Zay Adolf a második szakaszhoz egy stiláris módosítást 
adott be és ehhez a miniszter is hozzájárult.

A 3. szakasznál ismét Zay adott be két módositast, az 
egyik szintén stiláris, a másik azonban igen lényeges volt s mar 
megszavazot 2. szakaszra vonatkozott. Ez a szakasz azt hatá 
rozza, hogy a középiskolában a görög irodalmat magyar fordí­
tásban ismertessék meg a tanítványokkal. A mérsékelt ellenzék 
németje tiltakozott c rendelkezés ellen és azt indítványozta, hogy 
a fordítási nyelv alkalmazkodjék az egyes iskolák előadási nyel­
véhez.

Mikor azután szavazásra került a dolog, általános zűrza­
var következett be. A pártok össze-vissza szavaztak ; a kormány­
párt egy része, a mérsékelt ellenzék többségével és Irányi Dá­
niellel a módosítás elfogadása mellett szavazott, a kormánypárt 
másik része (Fáik Miksa, Széchényi /Madár gróf) néhány mér­
sékelt ellenzékkel és a függetlenségi párt összes tagjaival a mó­
dosítás ellen szavaztak. Miután azonban a többség kétes volt, 
a szavazatokat összeszámlálták és ekkor kitűnt, hogy 48-án sza­
vaztak a módosítás mellett és ugyananynyian ellene.

S most következett a mai ülés legmomentuozusabb jelene­
te. A módosítás sorsa Péchy Tamás szavazatától függött. Az 
egész ház a legfeszültebb érdeklődéssel vára, hová fog szavaz­
ni az elnök és midőn kijelentette, hogy a módosítást nem fogad­
ja el, az ellenzéki padokról percekig tartó lelkes éljenzések hang­
zottak fel. Ez volt a kormány első leszavazása és pedig, mint 
a függetlenségi padokon mondták, a 49-es számmal.

Az ülés végén Kaas Ivor br. a pánszáv püspökválasztás 
ügyében interpellált. Szápáry Gyula gróf kilátásba helyezte, hogy 
legközelebb fog válaszolni.

* Jtinialis. A népkóri dalárda junius hó 5-én a sikaráhan 
nyári mulatságot rendez, melyre a közönség tisztidénél meghi­
vat ik.

* A bajai fogy mnasium ; ./ <1. i
nagy vakue/ió kezdőim. I. tan.iiaik \ ;il .H :aiiulmiiiivi ku/in­
dulást lesznek Fiume. Pofi. Aib.-lmj •- / grabl;..

* ó-Becsén Sz.,. ■ lí "i niui i.’ . . i. >|....' i.' dh)
meg előadásait.

’ Szerb nők a pátriárkánál. A/ ti, .<l.-ki > ml , il­
let héttagú kflldöltMgv. mini ml.um irjó, ti-/tvm-m Brankovics 
paliiaikán.il, ki a hölgyekéi i..mi .-/.ív■ - n l"g,idia. A i>h4ií I."/olt 
azt mondta nekik: „III mar . i. é. is nme .i:u ■ : i■ ■ a 
pátriái ka-' alas/.t.issal akkor bizonyos, hogy nép ■,.: választott." 
A kílidöllsegben reszt Veti Jellics S/.teVa I koliuii II-. újvidéki 
kerületi radikális képviselőjének neje. Mm! tudva! .bllics m-m
szavazott Br.mkovie.-ra, hanem a Za^ztav a-p.ii t ,.-i

* József főhcrczeg a nngv.r . ....... .i- lép ir.no--.noka
junius hó 3-án esti 5 óra 12 perc/.kor a Bmlip -uó |.»\,, gvm.s- 
vmiattal br. Nyári altábornagy lóiidvariiie-m r. me .bő , .-gv p n 
órliszt és kamarása kíséretében Szabadkáin m!,■/i... mikéi i-junius 
4-en az ill összpontosított szabadkai. szegredi. újvidéki > > , m lai 
tanzászlóaljak zárt és liarc/.aszati gyakorlata;. m !■ i . l /mi, ni 
és junius 5 en reggel ma 22 p if.k.r a . utazik
vissza Budapestre. — Ezt megelőzőleg Formyák Gyula altábor­
nagy legutóbb kinevezett honvéd adlatus május 16-án Szabadkán 
volt a fentemlitett csoportok megszemlélése végeit.

* Utuzás Berlinbe, líanibiiigbn. Svéd- és Norvégiába. 
Mini mir röviden említettük, a m. á. v. menet|egvirodája július
2-án  kirándulást tervez Berlinbe Hamburgba Sv.-d- ■ - Norvégiába 
még pedig úgy, hogy a résztvevők lets/és szerint vihetnek reszt 
az utazásban. í'sak Berlinig es vissza esetleg Hamburgig es visz- 
sza, vagy pedig részt vesznek az egesz uta/.isban a Nord Uapig 
és vissza, akik az ejjész utat megkívánjak tenni, azok jegyűiket 
csakis teljes ellátással otthon válthatjuk meg. mig azok, a kik 
csak Berlinig vagy Hamburgig utaznak válthatnak jegyet ellátás 
nélkül is tetszés szerint. Megjegyzendő, hogy ez az utazás távol- 
tói sem téveszthető össze azzal az utazással, melyet egy magáno­
sokból álló társaság szintén ez irányban vállalkozik rendezni. A 
menetjegyiroda regi jó hírneve, melyet sértetlenül fentartani ter­
mészetes kötelessége es feladata, kezeskedik arról, hogy az utazók 
minden igénynek megfelelőleg el lesznek l.itva. úgy az utazás 
alatt, mint az egyes városokban. Az utuzás különben úgy van 
tervezve, hogy a csak Berlinig vagy Hamburgig menő touristák, 
akik ez alkalmat fel akarják használni, a német és belga ten­
gerparti fürdők meglátogatására vagy azok valamelyikébe 
hosszabb időzésro erre a legkedvezőbb körülmények között talál­
nának módot. A berlini utazásnak különös vonzó erőt adnak azok 
a nagy mérvű ünnepélyek, melyeket ép ez időben rendez a né­
metországi lövész-egyesület, melyre a magyar lövészek is kaptak 
nagyon szívélyes meghívást, mellyel több egyesület élni is szán­
dékozik. A menetjegyiroda, mint hogy a jegyek 60 napig érvé­
nyesek rendelkezésére áll abban is, hogy a touristák Berlinből 
vagy Hamburgból válthassanak már itt Budapesten vasúti j, gye­
ket az összes tengerparti fürdőkig és vissza, sőt gondoskodik arról 
hogy az illető fürdő valamelyik előkelő szállójában megszállhasson, 
lakás és étkező jegyeiket a menetjedirodában előre váltva termé­
szetesen sokkal jutányossabban mint ezt a helyszínén tehetnék. 
Minderről legközelebb fog megjelenni a részletes programul, de 
jelentkezések előre is elfogadtatnak. Az utazás árai : Budapestről 
Berlinig tartózkodás 3 nap és vissza ellátás nélkül 1 oszt. 66.
II. oszt. 52 frt. ellátásskl 1. oszt. 66.- frt II oszt. 74 irt. Buda­
pestről Hamburgig tartozk. Berlin 3 nap Hamburg . I nap és 
vissza ellátás nélkül I. oszt. 80.- frt II. oszt. 6o.- írt. elláttással : 
I. oszt. 110.- írt. II. oszt 85 frt. Budapestről a Nordcapig is visz- 
sza (32 nap) I. osztály 660 frt. II. oszt. 550 frt.

* Visszahelyezett tisztviselők. Mihály Sándor ó-kanizsai 
jegyző és Körmöczi László községi pénztáros, kik a zentai főszol­
gabíró által fel leltek függesztve, hivatalukba viasza lőttek helyezve 
s hivatalukat már el is foglalták.

* Elveszett. Egy fekelebársony női gallér (pollerini a múlt 
héten a postától a Zrínyi utcza vegéig elveszett. A megtaláló ké­
retik azt a szerkesztőségnek átadni.

* 100 éves Aloc virágzik most Temesváron, mint onnan 
értesítőnek, N'iemetz T. mükortészetében. Hazájában Mexikóben az. 
Aloe 10—12 évi idő alatt is indul már virágzásnak, nálunk azon­
ban a melegágyakban az Aloe 60—80 év alatt kezd csak virágozni, 
sőt Berlinben 110 év kellett, mig virágzásnak indult. Az Aloe. ha 
virágzásban van nagyszerű és 6—8 méternyi magasságot ér el. 
Érdekes azon körülmény, hogy midőn a virág teljesen kifejlődött 
az Alove avval életét is betetőzte és a virágzás uláu elhal.

* Gyilkos szerkesztő. Tomics Jasa. a Zasztnva szerkesz­
tőjének bönpörét, kit gyilkosság miatt életfogytig tartó fegyházra 
itell a/, újvidéki törvénys/ók. a jövő héten fogja tárgyalni Fekete 
Ödön biró előadása mellett a kir. tábla I. büntető tanácsa.

* Az. újvidéki lövész-ünnep grogrammja : Szombat május 
hó 24-én. 1. A vendégek fogadtatása elfogadó bizottság, • s ■ Iszállá.'-oló 
bizottság által. 2. Nagy takaradó. 3. A lóv. szék lövészbarátok 
barátságos összejövetele esti y,9 makor az „Erzsébet" szálloda 
kerti helyiségeiben, hol egy teljes katonai /< n- kar hangversoiiyez 
és a vendegek a város részéről a polgármester által udvözöltelni 
fognak. Vasárnap május hó 2ő-én. Az ébresztő 2. A lövészek 
összejövetele reggeli 1,5 órakor a gőzhajóállomás kerti helyisé­
gében 148 órakor a lóve.v/.ek sorakozása, az egyleti jelvények ki­
osztása és egy teljes ezred zenekar kísérete mellett felvonulás a 
főtérre hol a zászló ünnepélyes beszeiitelésc fog eszközöltetni. 3. 
A tábori mise meghallgatasa * s /ászlószentelés. 4. Ünnepi disz- 
menet a megszentelt zászlóval a zAszlóanya előtt és elvonulás a 
lövészkertbe. 5. A vendégek üdvözlése a luv. szkerlben az újvidéki 
ezéllövész egylet részéről a főlövész mester által. Az Ünnepi disz- 
lövészet megnyitása. 6. Egy órakor ünnepi diszebéd a lövész­
kertben. 7. 3 órakor a diszlov. •/<•( folytatása ; egy katonai zene­
kar kerti hangversenye. 8. Nyolc/, órakor uslo ünnepi hangver­
seny a loveszkerlben, az újvidéki dalegylctvk szives kozn-működéso 
mellett. Hétfő, május hó 26-An. 1. 8 órakor reggel a diszlövészel 
folylarása ; egy katonai zenekar kerti hangversenyei 2. 1 ómkor 
közös lövész ebéd zene mellett. 3. 1,9 órakor este ünnepi táncz- 
mulatsAg a lovészkertben. Kedd május hó 27-én. 1. 8 órakor
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roggol a di.szlövószel folytatása; egy katonai zenekar kerti hang- I 
versenye. 2. 14 órakor közös lövész ebéd /••ne melleit. 3. 122 i 
órakor délután diszlüvészot folytatása és befejezése. 4 órakor a 
jury összeül és kezdetét veszi a dijak ünnepélyes kiosztása a zász­
lóanya állal, 4. Búcsúzás; a vondégek kikósórése a vasúti és gőz­
hajózási állomásokhoz.

* Majális. A zombori felsővárosi óvodában június 1-én ma­
jális lesz, melyen felnőtteket is szívesen lat az egyesület.

* UJ ügyvéd. Dr. Iluszágh Nándor, ki az ügyvédi vizsgá­
latot jó sikerrel letette, Zenián ügyvédi irodái nyitott.

* Az, Ágost, evmig. híveknek tudomásul adatik, hogy má­
jus 26-án az az pünkösd hétfőén d. e. 10 órakor az e czélra ki­
béreli helyiségben ói vacsorával egvb. ké.töt isii ni'.i-ztelel fog meg­
tartatni. melyre a tisztelt hívek e/.-nnel meghivatnak. Gallé Emil, 
s. k. egyházi felügyelő Korossy Emil. ev .lelkész.

* A zombori i/.r. hitközség kepvi iőteslüh-te. f. hó 20-án 
tárgyalta Brúder főkálilor abbeli ajánl tát. hogy az islentis/.telel 
emelése szempontjából női énekkart szervezne, ha ehhez az. ille­
tékes körök beleegyezését kivívhatná. Az oiiiilnt vallási s/.mpoiit- 
ból való véleményed..s végett kiadatott dr. Fisclmi' Mihály főrabbi­
nak. a ki Írásbeli véleményében odauvilatkozotl. hogy a szándé­
kolt énekkar szervezésének vallási akadály útjába nem all; 
a képviselőtestület mindazonáltal nem engedélyezte az énekkar 
lélesitését. mert szerinte mindaddig, meg az istentisztelet emelése 
czéljából orgonát be nem fog szerezni, a női énekkar elhelve- 
lyezése helyi viszonyoknál fogva számos nehézségbe ütközik. Az 
a világgá bocsájtott hir. mintha a női énekkar létesítésé ellen 
dr. Fisehei Mihály a szószéken prédikált volna, nem felel meg a 
valóságnak.

* Egyházi miiének. A zombori rém. kálit, templomban 
pünkösd mindkét napján a l<) órai nagy misen tiz tagból álló 
női kar Battmannak egv két szólamu miséjét adja elő. Vasárnap 

V’Arosy László ur dr. Simon József Sándor ur gordonka-kísérete 
mellett Wejss Lóriiieztől ,,Avo Maria“-t énekel, hétfőn pedig dr. 
Simon József Sándor ur gordonkán Luedecko ,.Audente religi- 
oso“-ját játssza.

* Dal- és tánczesfély A zombori kaszinó-egyleti dalárda 
1890. évi június hó 4-én (szerdán) a polgári kaszinó-egylet helyi­
ségeiben felében a Zomborban létesítendő zeneiskola alapja, főb ­
ben meg saját pénztára javára dal- és Cánczostélyt rendez, melyre 
a n. é. közönséget tisztelettől meghív ja. Műsorozat: l.Zimay. ..Bol­
dog éjjel?’ Eerlikardal. — 2. Banda. Trió hegedűre, gordonkára 
és zongorára. Előadja Raul Kálmán ur (gordonka) es két leány­
kája: Mariska (hegedű) és Dóra (zongorát kisasszonykák. — 3. 
Donizetti. Leonóra és Alfonso kettőse a „Ivegveiicznő" czimíi ope­
rából. Éneklik Tessényi Vilma k. a. ••> Sztojkovits György ur.
4. Boriot. 7. hangversenymű. hegedűre és zongorára. Előadják 
Komlós Ármin és Bergmann Ágost urak. — ■>. Massenet. Ária a 
„Laboré királya14 czimíi operából. Dobák Berta k. a. zongora-kí­
sérete melleti őneki dr. Horváth Ákos ur. - 6. Huber. Il.míidal. 
Előadja a dalárda férfikara. Bergmann Ágost é> Raul K ilmán 
urak, valamint Dobák Berta. Raul Mariska és Dóra kisasszonyok 
szívességből működnek közre. Belépőjegyek 1 írtjával Sztrilidi Z-ág- 
mond ur kereskedésében előre is válthatók. A zene iskola javára 
felülíizetésekot a dalárda készséggel elfogad. Kezdete 8 érakor.

* Nagy hangverseny. Folyó hó 26-án. hétfőn, a v ,ro>i szin-
házban Liedl Ferencz ur hegedűművész, Revfy Liza k. a. zon­
goraművésznő, Asztalk-r Irma k. a. operiiénekesnő, Kornay Ri- 
chárd úr operaénekes hangversenye. Műsor : I. Goldmark. Suila 
(az első 3 rész), előadják : Liedl Ferencz ur és Révfy Liza k. a. 
II. Vieuxtemps Fis moll hangvei senye (a 3. részben nagy Caden- 
cia). előadja Liedl Ferencz ur. III Rrocb Változatok, előadja 
Aszlaler Irma k. a. IV. a) Henselt. Orage. bj Leschetitzky. Valse 
chromatique (As dur), előadja Révfy Liza k. a. V. ai Donizetti. 
Dal „Don Sebastian" czimíi operából, b) Wagner. Dal az esti 
csillaghoz, előadja Kornay Riehárd ur. VI. a) Liedl. Lythe hon- 
groise b) 8. Bach. Rrelude. magán hegedűre, c) Liedl. Milouge 
előadja Liedl VII. Verdi. „Troubadour“-ból Leonóra és Lima közti 
keltős előadják : Asztaliét- Irma k. a. és Kornay Riehárd ur Vili. 
Magyar dalok, előad ja Asztaliéi- Irma k. a. Helyárak ; Rroscenium- 
páholy 4 frt. — Páholy 3 frt 50 kr. Tamlaszék a ki t első 
sorban 1 frt. Zártszék 3.. 4.. 5. és 6. sorban Sí) kr - 7. és 8.
sorban 60 kr. — 9. és 10. sorban 50 kr. — Erkelv.-z.ek I. sorban 
I frt. — 2. sor 60 kr. — Földszinti és erkély .dloh. lv 40 kr. 
kaizati ülőhely 30 kr. — Karzati 10 kr. Jegyei, előre v.dilrat.k 
Kollár József ur könyvkereskedésében A t. p hol) .. _
kérőinek, helyeik iránt ugyanott intézkedni. Kezdete pontban 8 
órakor. Dr. Altai Henrik, impressario. Liedl Ferencz ur ka­
marai hegedűművész a „Medaille d'honeure" tulajdonosa, úgy a 
külföldön mint itthon jeles nevet érdemelt ki maginak, a in. kir. 
operaház tagja. Asztaler Irma k. a. operaénekesnó Ráüli jel, s ta­
nítványa jelenleg a sz.t.-galloni opera kiváló tagja. Revfy l.t/a. dr. 
Révfy László pozonyi kir. jogakudémiai tanai- leánya. Fiatal mű­
vésznő. ki úgy Bécsben miül Budapesten a legelőkelőbb hangver­
senyekben aratott fényes sikereket. Felséges királyi családunk né-- 
hány tagjának dicséretét is inár kiérdemelte. Kornay Riehárd 
szintén Pauli jeles fiatal tanítványa, ki ez idén Erdélyben aratta babé- 
rait. A társulat Dr. Altai Henrik hírlapíró vezetése alatt indul ke­
letre és Oroszországba. Ind fejedelmi személyek előtt fognak játszani.

* Zongora óra ! Felhívjuk a n. é. közönség figyelni, t arra 
hogy azok kik gyermekeiknek a zongora oktatásban alapos tani­
tatást adni kívánnak, forduljanak, Szilagyi Bélám- a zeiiekcpezd< ’ 
kitűnő sikerrel végzett úrnőhöz, lakik (angyal utc/.a 364. s/.. a.i 
annyival is inkább, mert nevezett úrnő kilütm képzettségeim! fogva 
a növendékeknél eddig tanúsított gyors és alapos oktatása által 
tudtunkkal is a szülőknek teljes megelégedését a legnagyobb mérv­
ben kinyerte.

* Fürdő megnyitás. A Ferencc.satornai fürdő május ho 
25-én nyílik meg.

* A régi egyforintosok, melyek 1882. janm.r l-ről kel- 
tezvek, csak f. •-. juniits 30-ig fogadtatnak el fiz.etéskép valamennyi 
állampénztár- és hivatalnál, azontúl pedig 1892. jun. 30-ig csakis 
u központi állampetizlarnal Budapesten.

* Zászlós/,elítélés. A szabadkai izraelita segelyegy süléinek 
— mini levelezőnk jelcini — ma volt a zaszlószenlelési ün­
nepe, melyen többek kozott olt voltak Czorda Bódog igazságügyi 
államtitkár és Manojlovics kúriai tanácselnök is, valamint a város 
egész intelligenciája. Az államtitkár és a tanácselnök szinten ver­
tek szegeket a zászlóba. Az ünnepi szónoklatot Löw szegedi rab­
bi tartotta.

* Az udókiveto közegek ellen megyeszerte nagy a 
panasz. A túlbuzgóság e téren is annyi visszásságot idézett elő

a p. nzügyigazgatoság alig fogja a panaszokat orvosolhatni. 
W pl- Újvidéken a mészárosok kereseti adójú a házadé alapjai) 
vettetett ki holott a törvény világos rendelkezése szerint a leva- 
ffotl marhák száma szolgál zsinórmértékül. Jó lenne a túlbuz 
góságot is illő korlátok köze szorítani.

’ Tömeges elköltözés. I; I I
VesZely, hogy lakói jobb laliyal llíeillmk ... I ni. l.d.L . .
80-an jelentetlek bu elköltozési kívánságukat, a kik mindannyian 
Temesvár kornyékén keresik a szebb hazat. Csak meg ne kes.- 
r üljék.

* C'slkszög. Retrovoszolló község képviselőtestülete mull keddi 
közgyűlésében nagy szótöbbséggel ellnilározla, hogy a koz. • g nevél 
mogmagyarosilja. A hosszú Pelrovoszelló helyett szakemberek ta­
nácsára a Gsiks/.ög nevet választották.

* Közkönyvtár Szabadkán. Közkönyvtár lélesitt-•■n fára­
dozik több lelkesedett szellemű és előkelő szabadkai polgár. Az. 
ügyben különben már értekezletet is tartottak, s elhatároztak, hogy 
június J-óro nagy értekezletet fognak osszehivui, a mindenesetre 
nagyfonlos-ágii közkönyvtár nmgalaki! ó-a e,-óljából.

Isii óla lát ogat ás. I; ■ .1k- ■ ;■ . ■ ■
a bic-i g. ke', püspökmegye j-kolaj l lo.oioj.t e Ilii f'dv.illliill nie-- 
lalogatla az o-lutlakl, piio.,i, kisz.ac.-i. o-seri. ó-soovel. kuipiiii 
d.-sz.i.-ivání. pivniczai, szilhási, paragai. parabulyi, lalityi, le^y.ihi. 
déronyai. i.-militiesi. brosztováczi. szbipári. ó-s/ivac/'. I.u'.ti • 
ó-verb ISZI sz.erli felekezeti iskolákul.

A bácsim*  yei helyiérdekű vasul fölülviz-gálaía. A 
bácsmegvei helyit'-rdi-kü vasutak föli;!-, i/sgálala e lm 19-' ti vs/i 
kezdetet lleim műszáki taliae.-oS veZites. zidatt.'A tóiJv, ; • i
zotts.ig Szabadkáról fog kiindulni.

* A (liflrrilis/ liacziliti'-a. Md.- a | • 1- / • e . 1’.
teur kó’t hegedje, RoiiX ó-> Seisju fölfedezték a difteritisz. b .i . 
sál. E bacziilits a tuberkolózis liaczillusalioz hasoidit. esaklmey 
vastagabb s m ha mind a két vó-gi'n duzzadást mm :t. Ív t m im ' 
orvos, Fraenkel és Bricger mó-g tovább ment. - l.ivda'/tmia a/t 
a mérget is. melyet a diíleritikus baczilhis nkoz. E m'-i'gm-l m■■■' 
kísérletek történnék beoltás inján s az eredmény meglepő mert 
az állatok, melyek azzal Kioltatnak, a legnagyobb mérvben meg­
kapják a difteriiiszt. Az orvosok reim-mk. hogy e/.mi utón b iim - - 
ges lesz a difteriiiszt alaposan gyógyítani,

* Országos .sáskairtás. A löldmiveb -ugyi m. kir. minisz­
ter a sáskairtási az ország következő területein rendelte el : l'est- 
l’iiis-Solt-Kiskun-, Bác'-Bodrngh-. Csalóid-. í'- ngi d-. .1 i-z-Xagv- 
kun-Szolnok-. Temes-. Torontói-, Szatmir-. Szabóié--. Bihar- He­
ves-. Borsód-. Aradvármegyék- Budapest főváros Kecskemét. Sza­
badka, Baja, Zombor. Ilódmező-Vásárholy Versecz, femesvár, 
Szatmár-Nénieti és Nagyvárad törvényhatósági joggal folruhuzott 
városok területein.

* Kiíiltott lap. A kereskedelmi miniszter ó-ricsileit.- a 
helybeli fópostahivatall. hogy a Rárisbuu megjelenő „L Europe'1 czi- 
míi hírlapot ;. magyar korona országainak egész teriileii ről kitil­
totta. Ennek következtében a nevezett lapra a postahivataloknak 
előfizetéseket elfogadniok s példányait kézbesíteniük tolóm nem 
szabad.

■ Lövöldöző férj Nagy iémfl oko >H i kö múlt na­
pokban Fonvay Béla zentai lakos; eh It neje házához érve bebo- 
esátlatást kert, miután azonban kórhlni' t nem telj ■sjtetti k. k> t lö­
vés dördült el egymásután - a golyók a/, ablakon keresztül melyen 
a falba fúródtak. - Szerencsére a cseléd az. udvaron v-dl s így 
bennük kart nem lehelen. -- A lövöldöző férj a szóm-/- dók fe- 
nyegetódzéseire megugrott, hogy aztán a hálóséig pártfogasa al • 
vette-e, arról hallgat a krónika.

< A 1 £ I f .

Heti Balázs.
A tarjáni réten, 
Vígan foly a munka. 
M"-t iakjik a bűzU, 
Egymás mellé sorba.

Vígan foly a munka. 
Vígan szol az érnek.
A barna leányok. 
Csalfa szép szivének.

C fa n lány szive. 
Kivált kint a réten.
Hói a szeme folyton. 
Rajta a legényen.

A hol hogyha egyik, 
Ró'sája elhagyja.
Másik legény felé-. 
Mar nyitva a karja .

Csalfa lány szivének 
Konyü a bírása.
Csalfa lány vete ki. 
Halóját Balázsra . . .

Réti Balázs is kint. 
Dolgozott a retem 
Dolgozott napestig.
\ él e \ • i ejtéken.

Verejtek gyöngyöző. 
Szép barna homlokát, 
Midőn késő eslo.
Elvégző munkáját.

N • héz volt i műnk i. 
Édes a jutalma.
Édes volt néki az 
Éjjeli nyugalma.

Ennél nem kívánt ő, 
Egyeld) boldogságot. 
Ft nyt - :• ■ zd igs igra, 
U sohasem vágyott.

Dolgozott napestig, 
Kitartó reménnyel

Együtt énekelt ő, 
A többi legénnyel.

Olyan bús volt hangja,
— Bánatos éneke.
I gy tudott ez hatni. 
Minden lány szivére . .

A tarjáni réten.
Nem szol mar bús ■•m k. 
Az elhagyott kedves. 
Szerelmes szivének.

Vígan szol az ének, 
A szerelem hangja. 
Valamennyi legény.
A .szerelem rabja . . .

Nincs már szive többé, 
Nincs R.u léd /snak.
Eladta o azt • gy.
Csapodat' lánynak.

Azóta olyan vig.
Úgy örül mindenek.
Hogy reá baráti.
Kétkedve ismernek . . .

\ tarjáni n len.
T*  Egyre foly a munka.

M ■' rakj t búzát
'Egymás mellé' sorba.

Egyre foly a munka. 
S imigy /o| a/, enek. 
Szegény Réti Balázs. 
Összetört szilének.

..Csalfa lány szivének, 
Könnyű a bírása.
— Csalfa lány vető- ki, 
Hálóját Balázsra.

Csapod.ír volt a lány.
Balázsi is megcsalta.
Ott nyugszik most s/.egeny. 
Lent a rideg sírba- . . .

Polcznor Árpád.

Irodalom.
Kiss József előkolő szépirodalmi hetilapjának 

„A llét“-iiek május LS-iki száma szörfölőit érdekes tar­
talommal jeleni meg. Űzik kel írlak a mii veit magvar kö­
zönség e közlönyébe : ilj Ábrányi Kornél. Podmaniezki 
Frigyes báró. Fenyvesi Ferenez. Rákosi Szidi. Usapodi 
István. Szécsi Ferenc/. (Franciskus), Masqtto stb. Novel-

í.il.al : 1 íyarmalhy Z i Ibi'.' ii Ferencz. Kítlu- 
' ii' ; .i> Ilom állt Boldizsár a volt

i g a z s á g ii g y m i n i s z. t e r e;. 1 \ ,'Z.ép költemény e, nmly a politi-
kai és társadalmi ■; -n ■e hók é‘le,s vonatkozást foglal ma-
gában. A hód akin t ii; i a •-. . || ki van merítve most is.
A borítékot az l Ede pompás arczképe diszcsili.

„A llét“ elóíi/rlé . i ára : ege>z e\re |() frt. félévre
5 fel, negyed' - 2 irt .">0 t v- Eiólizmó-i pénzc'k „A Hét” 
kiadóhivatalaim . M r \.n- I iid"iii.inyos Akadémia-palota
Budapesten, l.üli emlők.

Az „Egyetemes könyvtár*'  m > t.o/.érdekü iro-
dalmi vállalatnak n 
Gu ztál győri köuy vkereskedótől min

teté't í3| -—36.) kaptuk Gross 
■ él >' kiadej dúl. E hal

kéitci méltán sorako zik az ,.Egvetem. - Könyvtár" előbbi tüzelőihez
gazdag és vállozali - tartalmánál íogv

A 31-ik köt. dr. Bore-s (iából mik. a nagyszebeni főgym-
na mai di i é.nak tollából hoz jeli - tanulmányt Euripides-
nek. a modern li:g’-oedia megalakilój inak műveiről. A 77 lapra
ti rji dő inunkában avatott tollal vil .dlja meg a szerző a jeles
görög Írónak müve l s azok hatását. A 32-ik kötőiben a magyar
nép ajk.hí • .' > „Né )dalok“.at találjuk .•gy 1 .egy új ive. A 33-ik kö-
i<-i <»l>.'ruyik Kár.il •-mik, a korán ell -ínyt mliiríi -zinmii Írónknak
„Örökig- ezimii ■' 1 -lv. drámáját lm za. Bízói y ra örömmel veszi.
az olvasó lai/.ön. g c jeles inunkat. . 3á-ik l.mmnek czime : „A

zi f v -éié,|.“ E iiiiii-óems d-d-ozatot irta dr.
Kos her K iro v / >lyominegy,‘ tudó A ■
történelem c ki».;L alakjának- é-ldri ' • vonzó ni, érdekesen van
v iz.olva . biz niy a i minden migyar embernek kedves oivasmá-
nyal fogja k. p.- .ni annyival is inkái • , mert a nagy száműzöttnek
nemes i'gvé'nisé'Ot' önzéstelen, leik. .- küzd' lme a törtöm tirónak
páratlan rokonszen • vei van megöréó ive; fé-nykép ez az eletrajz,
moly r.iL’Vi':; . >/in

A 36. kőiét
■il ól t.cni lóg vés 
.Viszhangok- e/.in aiait Szn'ik Józsefnek kői-

tenn-nvét tártaim ’ za. E kö- ; js dis v 'dik -i V Jl ,1-1‘n il- in.-ly
rövid 1*.  é-v alatt 36 kötetre nőtte 1 i magát dr. Ferenczi József-
nek. az országos k iz.okt. tanács jegy z.iijé'iiek gondos szerkesztésé-
vei. E körülmény > az „Egyetemes {önyvtáru életrevalóságéit bi-
zonvitja ; mindegy k kötet iné'ltó a i ingvar olvasó közönség pár-
tolására, aki ily el .■són nem jutott m •g könyvekhez.

A hozzánk ekiildőii példány í> egyike igen díszes vörös
angol vászonban \ vil kötve, fekete i \ "inassal. így löt ve egy-Cgy
kötet ára 30 kr. S tekintve a disz -. ízléses kiállítást, nőm is
drága. Fűzve p sli. 1 egv kötet. Evenkint megje-
lenik 24 füzei. Ilii lyre a kiadónál el fizetni is lehet. 24 fűzött
példány előfizetési ára: 2 fc 40 kr. 12 példány 1 frt 20 kr. 6
pld. 60 kr. Aki az elófizeté.-i pénz' '•lőre beküldi a kiadóhoz,
(lile-- <n; - I.H ,. 
ja. Különben az ..

iy\kereskedő Győr 
.-,,V..|. ,n|. L K;'I1Y'1

a füzetekot bérmentve kap-

hazai könyvkei-e-kedóné! kaphatók.

13756 sz.
tkvt. 889.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint lelekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Szíté.- Fü öp v grehajtat inak Sz< ipl 
Karoly \••gr<'ha|i.i-i .'./•■nv.■<)•• • i • ni í27 |j-f tőkekovete- 
l'-s es járulekai iránti v.'greliaji.isi ügyében a zombori kir. 
törvény >/.é'k (a zombori kir jára-biróság) területén lévő 
O-Sziv.aez köz>eg hul.ir.t bán ■ iv \ \ i - d I 7 93 szt jkv-
bon. A I aiati foglalt Szeipl K.i.oly neveti álló ,?9 hr. 
2'.' ö. -z.ámn 800 |~| .»! terím-tíi ingatlanra az árve­
rest Gf>3 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban el- 
: tel- ■ ■ \ I i'-llliohb ül L'j I,; 1|!;U1 az 1S90.
ói augusztus hó 13-ik napján délután Bórakor 
O-N/Jiac/. községházánál u, I" nyilvános árve­
resen a megállapított kikiáltási áron alól is eladalni fog.

Árverezni szándékozok tartoznak az ingatlan l>ecsá- 
ranak 10 é-al k'-szpénz.ben. v.-ijy az 1881 : LN. t.-e.z. 
42. ^-aban jelzett árfolyammal amitott e> az 1881. évi 
november ho l-en 3333 •/. a kelt igazsagügyminiszieri 
remhdci s fc-almn kijelölt óvavlekkepes értékpapírban 
a kiküldőit kezéhez letenni, avagy az, ISSl: I.X. t.-ez 
170. J$-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elólo- 
ge.s elltelyez.eseről kiállítóit szabálys/.erü elismervényt át- 
szolgáltalnt.

Kelt Zomborban, ISIM), évi ápril lm h. napján.
\ zombori kir íörvé'nyszek mint teleköny vi hatéiság.

Szto,jko> its Uy örgy,

Ősik József

a a. ■ rd cpn t-közöns .■ kényívJméru 0 m b o r b 
lleindlhofcr Róbert >. i • > • u

tok. hol fiáját gVi.ilmiiiyu
S Portland cement és vízhatlan mész

ar \iok m tgyai tU kívánatra l



jő magyar gazdasági gépgyár részvénytársulat, 
ezelőtt Grosznutnu óh Rauschonbach.

.dapesten: külső váczi ut 7. szám.
Lóvonatu vasúti állomás. Az oszt. magy. államvasuti indó- 

háztól 10 perez távolságban a legkedvezőbb l~>»lt<-u-'n-k im-lleii 
pontosan és olcsón szállít magyar készítmény<1 mindennemű gaz­
dasági gépeket. mint járgányon cséplőkészleteket. gabonarostákat 
s egyéb mezőgazdasági ezikkeket és

i írt 20 kr. - 
fog-créme 35 kr. 
nélkülöz-hetlen.

Grözcséplőg'épeket
Különösen ajánlja szab, szeges rendszerű, legújabb szerke­

zetű s legpontosabb kivitelű gőzcséplőgépeit.

JJXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

hasrekedést

jfc.

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló preparátu­
mok elé helyezendök, mert mindennemű karos alkatrészektől 
mentek; a legnagyobb eredménnyel használjak hasbetegségek­
nél, mely vértisztitó hatásnak nincs gyógyszer, mely könnyeb­
ben s a mellett teljesen ártalmatlanul

friss töltésben folyton kapható, minden ftíszerkereskedésben és mint „borszéki fr 
v e rí d é g I ő k b c n.

■ Öltönyökre való szövetek

Teljes jótállás. Legelöny'ósebb berendezés.

3>/4 4, és 6 lóerejü MOZDONYOKHOZ és MOZDONYOKKAL 
SzóllfÜtésnél kell 200-250 300-350 ko szén (fa aránylag) 14 óra a. 
Szalinafiitésnél kell 5-7 5-7 kéve szalma 100 kicsépelt kévénél. 
Cséplési képesség 5-7000 7-10.000 középnagyságú kéve I óra a. 

A magoknak legtökéletesebb kicséplése. kitűnő tisz­
títása ős osztályozása mellett.

(>. 8, 10 lóerejil fa. szén, szalniafíitést moz- 
sonyokhoz s inozgonyokkal.

LABDACSOK.

a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja. Czukoro- 
zottsagnak miatt még kis gyermekek is szívesen veszik be. E 
labdacsoknak PITI!A tanár, udvari tanácsos igen hízelgő bizo 
nyitvanyt állított ki.

Egy doboz, ára 15 labdacscsal. 15 kr.. egy tekercs, ára s 
doboz, 120 labdacscsal 1 frt.

Figyelmeztetés! Oly doboz, melyen c cég név 
APOTHEKE ..ziim helligc 
Leopold“ nem all. s mely há­

tulján védjegyünket nem viseli, az utánzat, melynek megvételé­
től a közönség figyelmeztetik.

Jól megfigyelendő a doboz, hogy rósz, 
hatástalan vagy éppen kártékony prac- 
paratumot kapjon az ember. Ki/ii.»lag 
ERZSÉBET labdacsok kérendők: ezek 

használati utasítással s a fenti névaláírással vannak elhatva.
F ö r a k t a r: Becs. NEUSTEIN FR. gy<-gy.-.zcrt;ira 

..a szt. Lipóthoz". a Piánkén c> Spi< gelgasse ••árkán. 
Kapható Zomborban Saly Antalnál.

Jgxxxxxxxxxxxxxxxxxxxgg

1’. .uvi. n hng > u pap-ág •■■•/• ■
Szál... ly-zírii szövetek a 111. kir. hivatalnokok

valamint aggastyánok, tűzoltók ■- tornászok
Posztók teke- -s Ját-zóa-ztalok ithúza-

űty tizmenfes posztók vadászkabátokra, mosószÓTetck, utazó- 
plaidok 4—12 írtig stb. Mindezen czikkek sokkal 

olcsóbban kaphatók, mint bárhol

Stikaroísky .János, Briinii
(Morvaország. 1

ík-M.ik’.viiror-za/ legnagyobb posztó-raktára. Minták 
1"-a.■ •n’.'-en. \ -zabó-urakn.ik Hústartalmú mintakén)vekkel szol- 
u’ ii'ik. I'tánvi-telek 10 írton felül bénnentesnn kiildotn'-k. Ily óriási 
1 iktárnál, moly körülbelül 200.000 írt áru szöveteket készen tart, 
lehetetlen mintákat küldeni . tehát ily módon fogadok vissza meg­
rendelt szöveteket. li >gy azokat becserélem, vagy a pénzt visszaküldőm. 
A -z .vetdarabok színe, hossza és ára a megrendelésnél szükséges 
megjegyezni.

Levelezés: magyar, német. h. lengyel. olasz . • franczia 
nyelven eszközöltetnek. 20-2o

%

$
yl< yXA yl< yíx. yic >Wy&, >I< jfe W <

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Sarg glycerin különlegességei.
Mióta F. A. SARG és SARC KARI, fel­
találtak, azóta használjak ő felségeik és az. 
uralkodó ház összes tagjai. Ajánlva lett 
Liebig br, llebra, Cz.eisl, Schcrczcr tanárok 
által, stb. Thomas bécsi és Meistcr mün­

cheni udvari fogorvosok áltál stb.
Glycerin Szappan igazi, hamisítatlan pa­
pírban 60 kr. ezüstpapirban 65, deszkákban 
3 drbként 90 kr. dobozokban 3 drb 60 kr. 
Méz glycerin szappan skatulyában 3 drb­
ként 60 kr. Folyékony glycerin szappan 
üvegben 65 kr. (a legjobb szer reszelés- 
kéz és folytos arezbőr ellen.) Glycerin 
ajak-créme üvegben 50 kr. Glycoblastol (haj­
növesztő szer, eltávolítja a fej korpát üveg­
ben 1 frt. Toilette-Carból glyezerin-szap- 
pan, csomagban 3 drb
Kalodont 
(Rövid

F.
cs. és

Ka pli a tó

jlycz.erin
használat után
A. Snrg fia Á (’omp..
kir. udvari szállítók, Bécsbeil.

Zomborban: Weldlnger S. és Zs. ke- 
ógy szertárában.

bje a g
Kada-féle folyékony naphtol-szappan és naphtol-créme, *
mely mindenféle kiütés, májiult. szeplő, sömör. vörösség. bórliámlus és bőrakla (miies-u 1 ellen L-iíiHiiiilliatatliiii 

és ártalmatlan szer. — Egy üveg szappan 87 kr. Egy üveg-szelence implii.d-crém- 2 Irt.

Főraktár: Török József gyógyszertárában Budapesten, király-utca 12. 
továbbá kapható a készítőnél. K.\I)A ISTVÁN’ gyógyszerésznél. Budapest. VII. kér R.ikosfalva e> minden nagy 

íurgalmu gyógyszertár és illatszer-üzletben. — Zomborban kapható; Weidinger 8. es Z-. líráknál.
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A BORSZÉKI
ussz.es

A legjobb és legolcsóbb AsvAnyviz

HAZÁNK VIZE. «

ASOULAC-I APÁTSÁG (Franczia-Orazág) 
I)oinMAGlEl.oNM,ii 1 

Fötisztelendö Benedek rendi atyái 

FOGVIZE, FOGPORA i ! ■•ASfÁJá 
. AfMNY ÉHEM . /’■■ .

A legmagasabb ki?
Feltaláltatott g

A ftitiszteleiidö Benedekre 
zenek luuználata, naponkint 

ízbe véve, megakadályozza 
;ak odvawságát melyeknek f In ■ 
ilánhágot kőién 
ösiti h teljesen e

Szolgálatot t
<lőn őket ezen re 
f; 4 v címezte tjük, mel

■n e» a fogfájás ell<
t bu neplo*i'i'olt 180/ b.o Qtr| |J j 
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